tioni consentanea. Alioquin si haec in luxum praeparantur, dum cor angitur, quod lucrum? quae utilitas? Tantum cultum non sinit dolor aspicere. Scitis enim, scitis utique, quod si quis mulierem omulium ornatissimam videat, delectari non potest, si animus sit in uxorere: qui enim vult delectari, hilaris sit oportet. Si autem aurum totum ad ornandum uxoris corpus insuatum est, in angustia rei familiaris nulla potest esse heri voluptas. Quapropter si vultis placere viris, dabitis voluptati locum: dabitis porro, si talentum cultum et ornatum tollatis. Haec quippe omnia spontanea tempore quamdam videntur habere voluptatem; demumque tempore marcescunt. Si enim celum tam pulchrum, solem tam splendidum, cui nullum par esse corpus dixeris, ob consuetudinem non usque adeo miramur, quomodo ornatum corpus diu mirabimur? Hoc dico, quod velim vos ornari vero cultu, quem Paulus praecipit: *Non auro et margaritis, aut veste pretiosa, sed quod decet mulieres, promittentem pietatem per opera bona* (1. Tim. 2. 9 et 10). Sed vis exterius placere, ab usque laudari? Certe non casti mulieris est desiderium. At si velis, etiam illos habebis et amatores et castitatis laudatores. Ilam enim talem mulierem nemo aequus aestimator laudabit, sed lascivi tantum et molles homines; imo ne bi quidem laudabunt, sed maledicent. cum mulieris lasciviam intuebantur: probam vero hanc mulierem et hi et illi omnesque laudabunt; quippe qui nihil ab illa mali acceperint, sed philosophiae doctrinam: magna apud homines laus aderit, magna apud Deum merces. Hunc ergo quaeramus ornatum, ut et hic cum libertate vivamus, et futura consequamur bona: quae nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LXII (a).

Cap. 11. v. 1. *Erat autem quidam languens Lazarus a Bethania, ex castello Mariae et Marthae sororis ejus. 2. Maritum autem erat ea quae unxit Dominum unguento.*

1. *Aurum amicis Dei maxime competunt. De Maria sorore Lazari quaestio.* — Multi cum aliquos vident homines Deo acceptos, in aurum quamquam, ut morbum, paupertatem, aut quid simile incluisse, perturbantur, nescii Deo amicis id maxime competere. Nam Lazarus ex Christi amicis erat, et infirmabatur: id quod dicebant ii qui miserunt: *Ecce quem amas infirmatur.* Sed locum alius repetamus. *Erat, inquit, quidam languens Lazarus a Bethania.* Non alia re dixit unde esset Lazarus, sed ea de causa, quam postea dicentur est. Interim vero

praesentia tractemus. Sorores utiliter indicat, et Mariam quae in aliquo praestabat, hoc adiciens, *Erat autem Maria quae Dominum unxit unguento.* Ille quidam questionem movent, cur Dominus hoc mulierem facere permiserit? Primo itaque discas oportet, non hanc esse meretricem de qua Matthaeus et Lucas, sed aliam honestam mulierem. Ille namque mulieres erant peccatis onustae: haec vero et honesta et studiosa. Nam Christum excipere curavit. Narrat autem evangelista, sorores quoque ipsam amavisse; et tamen Lazarus mori permisit. Quare non, ut centurio et regulus, relicto fratre agrotante, Christum advenit, sed mittunt? Admodum Christo fidebant, ipsique familiares erant. Alioquin mulieres erant infirmae, et luctu deinebantur. Quid enim non ex contemptu sic fecerint, postea demonstrant. Quod igitur haec illa non esset pulchra est. Sed illam, inquit, cur admisit Christus? ut solveret nequitiam, ut humanitatem exhiberet, ut discas nullum esse morbum, qui ejus bonitatem superet.

(a) Haec homiliam et duas sequentes edidit olim Parisiensis typographi Tomo secundo Bibliothecae Patrum, Editione secunda, nomine sancti Basilii selectae episcopi, hinc veritas per Theodorum Peltaum Societatis Jesu Theologum.

Ne itaque hoc tantum respicias quod illum admiserit, sed et illud considera, quomodo mutaverit. Et cur hanc memorat historiam evangelista? imo vero quid nos vult docere, cum ait: 5. *Amicus autem Jesus Martham et sororem ejus, et Lazarum?* Ne unquam indignemur vel ægre feramus, si viri virtute præditi et Dei amici, in morbum incidant. 3. *Ecce quem amas, infirmatur.* In commiserationem Christum pertrahere volebant. Adhuc enim hominem esse putabant, quod ex dictis eorum arguitur, *Si frater hic, non fuisset mortuus.* Neque dixerunt, *Ecce Lazarus infirmatur; sed, Ecce quem amas, infirmatur.* Quid ergo Christus? 4. *Hæc infirmitas non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.* Vide quomodo rursum eandem dicat gloriam suam et Patris. Cum enim dixisset, *Dei*, subdidit, *Ut glorificetur Filius Dei.* *Hæc infirmitas non est ad mortem.* Cum enim illic biduo mansurus esset, remittit illos ut hæc nuntient. Qua in re mirandum est, quod sorores cum audissent non esse ad mortem, et postea mori vidissent, offensam non fuerint, rem contra cessisse cernentes; verum accesserunt, nec putarunt mentium illum esse. Illa autem particula, *Ut*, non casualis est, sed eventum significat. Alia namque fuit morbi causa; illo autem ad Dei gloriam usus est. 6. *Et cum hæc dixisset, mansit in eo loco duos dies.* Cur mansit? Ut expiraret ille et sepeliretur: ne quis diceret, *Nondum defunctum suscitavit, sopitus tantum erat; vel, Solutus defecerat, non mors erat.* Ideo tanto tempore manet, ut illo jam corrupto, dicere possent, *Jam factet [Joan. 11. 39]. Deinde dicit discipulis: Eamus in Judæam.* Cur cum nusquam ita prædixerit, hic prædicit? Valde timebant et quia sic affecti erant, prædicit, ne statim turbentur. Quid vero discipuli? 8. *Nunc quærebant te Judæi lapidare, et rursum eo vadis?* Timebant enim etiam ei, sed sibi magis; nondum enim perfecti erant. Quapropter timore exagitationis Thomas dicit ei: *Eamus, ut et nos moriamur [Ibid. 16].* *Infirmior namque et magis incredulus quam ceteri erat.* Sed vide quomodo Christus dicta suis *his confirmet.* 9. *Nonne duodecim horæ sunt diei?* Vel hoc dixit, ut declararet, nihil timendum esse nulli sibi mali consilio; sed eum qui male fecerat patientem (quære nobis nihil timendam, eum nihil morte dignum fecerimus): vel sic intelligas, qui incem hujus mundi videt, in tuto est; si autem ille in tuto est, multo magis is qui mecum est, nisi a me discesserit. His verbis illos confirmavit, et necessariam causam subdidit, cur ille migrandum esset: et postquam declarasset, non lituros Jerosolymam, sed Bethaniam, dixit: 11. *Lazarus amicus domui, et vado ut illum excitent.* Hoc est, non iterum vado eum Judæis disputaturus et congressurus, sed amicum nostrum excitaturus. 12. *Dicunt discipuli: Domine, si dormit, salus erit. Id vero non sine causa diximus, sed ut impedirent quominus iret. Dicis, inquam,*

illum dormire? ergo nihil cogit illo abire. Atqui ille ideo dixerat, *Amicus noster, ut ostenderet necessarium esse profectorem.*

2. Quia vero illi seniores erant, dixit tandem, 14. *Mortuus est.* Primo itaque ut istum tolleret, sic loquutus fuerat; cum autem id illi non intelligerent, adjecit, *Mortuus est, 15. et gaudeo propter vos.* Cur, *Propter vos?* Quod absens prædixerim: itaque cum resuscitavero, nulla remanebit suspicio. Viden' quomodo adhuc imperfectiores essent discipuli, nec ejus virtutem ut par erant cognoscerent? Quod ex metu illorum animos turbante proveniebat. Et cum dixit, *Dormit*, addidit, *Vado ut excitent eum;* cum autem dixit, *Mortuus est, non jam addidit, Vado, ut excitent eum.* Non enim volebat ex verbis prædicere, quæ opere confirmaturus erat, nos semper docens, vanam gloriam esse fugiendam, neque temere esse promittendum. Quod si rogatus hoc centurionis fecit (dixit enim, *Ego veniam; et curabo eum [Matth. 8. 7]*); id dixit, ut ejus fidem ostenderet. Si quis vero dixerit, Cur somnum suspicabantur esse discipuli, neque moverunt mortuum esse, cum diceret, *Vadam et curabo eum?* (stultum enim erat si putaret Jesum quindecim stadia confecturum esse, ut illum expurgaret); respondebo, putasse illos hoc ænigma esse, ut alia multa quæ dicebat.

Thomas omnium infirmissimus postea fortissimus effectus est. — Omnes itaque Judæorum impetum formidabant: omnium maxime Thomas: ideo dixit, 16. *Eamus, ut et nos moriamur cum eo.* Quidam vero dicunt, ipsum mori optasse; sed non ita res est: nam potius ex timore loquebatur. Sed non increpatus fuit. Ejus enim infirmitatem adhuc tolerabat; deum certe his omnium fortissimus effectus est et insuperabilis. Nam, quod admiratione dignum est, is quem ita infirmum ante crucem vidimus, post crucem et post resurrectionis fidem ferventissimum omnium conspicimus. Tanta est Christi virtus. Nam qui cum Christo Bethaniam ire non audebat, hic Christo non præseate orbem fere percurrit, in mediis populis versabatur sanguinariis, qui illum interficere quærebant. Si autem stadiis quindecim distabat Bethania, quæ sunt miliaria duo, quomodo quatridentus erat Lazarus? Mansit duobus diebus, et pridie venerat nuntius, eo ipso mortis die: deinde quarta die advenit. Ideo deinde vocaretur expectativus; neque non accersitus venit ne quæ oriretur suspicio. Neque ipse, quæ amabantur, venerat; sed alii mittuntur. 18. *Frater autem Bethaniam quasi stadiis quindecim.* Hinc significatur multos ex Jerosolymis advenisse; nam statim adjecit, multos ex Judæis advenisse qui consolentur Judæis consolabantur? Atqui conducerant ut si quis Christum confiteretur, extra synagogam fieret?